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 هفته فیلم 
کودک ایرانی در سارایوو

رویداد »هفته فیلم های کودک و نوجوان 
ایرانی« از 15 تا 1۸ خــرداد در سارایوو در 
فیلم های  هفته  اســـت.  بـــرگـــزاری  حـــال 
کـــودک و نــوجــوان ایــرانــی از تــاریــخ 15 تا 
مرکز  1۸ خـــردادمـــاه در ســالــن سینمای 
کودکان و نوجوانان سارایووی بوسنی و هرزگوین در حال برگزاری  بین المللی 
است.  این برنامه به همت رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در  
این کشور با همکاری سازمان سینمایی سوره )وابسته به حوزه هنری انقلاب 
بین المللی  مرکز  مشارکت  و  فریم«  »اســکــای  پویانمایی  استودیو  و  اســلامــی( 
کودکان و نوجوانان سارایوو اجرا می شود.  در این رویداد، چند پویانمایی و فیلم 
به روز سینمای ایران از جمله »پسر دلفینی«، »لوپتو«، »مبارک« و »قهرمانان 
کوچک« با حضور دانش آموزان مدارس مختلف سارایوو به نمایش در می آید.  
کـــران حــدود 150 دانــش آمــوز  همچنین طبق پیش بینی انــجــام شــده در هــر ا
بوسنیایی به تماشای فیلم های ایرانی می نشینند.  پخش بین الملل انیمیشن 

سینمایی لوپتو برعهده مرکز بین الملل سوره است.

 »  راهیابی »ریبوار
به جشنواره بلغارستان

« به کارگردانی »فرگل مسروری راد«  فیلم کوتاه »ریبوار
و »سیدحسین زیتون نژاد« به جشنواره بین المللی و 
مورد تایید اسکار In The Palace راه یافت. جشنواره 
In The Palace بلغارستان در سال 200۳ تأسیس شد. 
این رویداد از معتبرترین و قدیمی ترین جشنواره های 
این  کوتاه  و اسکار اســت. بهترین فیلم  گویا  تأیید جایزه  و مــورد  کوتاه  بین المللی فیلم 
جشنواره، واجد شرایط رقابت در اسکار می شود. بیستمین دوره این جشنواره از تاریخ 10 تا 
17 ژوئن )20 تا 27 خردادماه 1402( در کاخ فرهنگ پرنیک صوفیه بلغارستان برگزار می شود. 
فیلم کوتاه ریبوار پیش از این جشنواره به چهلمین دوره جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
دوره  چهل و یکمین  فرانسه،  زنــان  فیلم  جشنواره  دوره  چهل وپنجمین  سوئد،  مالموی 
جشنواره کودک و نوجوان فرانسه و نهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم دهوک نیز راه 
یافته بود. این فیلم کوتاه، راوی داستان تینو، پسر نوجوانی است که در کوهستان مرزی 
زندگی می کند و اتفاقی، او را در آستانه تصمیم مهمی قرار می دهد. فریدون حامدی، شب بو 
سلیمانی و ماردین شیخ مرادی در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند و مجموعه دریچه 

سینما، مسئولیت پخش بین الملل آن را به عهده دارد.

 آغاز فیلم سینمایی 
مصلحت در شیراز

فــیــلــم سینمایی »مــصــلــحــت« بــه کــارگــردانــی 
حسین دارابی و تهیه کنندگی محمدرضا شفاه 
بــا حضور عــوامــل ایــن فیلم سینمایی در شهر 
شیراز اکــران شد. این اثر سینمایی که با شعار 
»عدالت خط قرمز نــدارد!« اکــران رسمی خود را 
آغــاز کــرده است،  در سینماهای سراسر کشور 
روایــتــی از یــک پــرونــده مشکوک و پــر رمــز و راز 
است که مصلحت سیاسی نظام، مسیر رسیدگی 
روبــه رو  مختلفی  فراز و نشیب های  با  را  آن  به 
سینمایی  ســاخــتــه  ــیــن  اول مصلحت  مــی کــنــد. 
حسین دارابی است که برای ساخت آن دیپلم 
افــتــخــار بــهــتــریــن کـــارگـــردانـــی فــیــلــم  اول را در 
سی و نهمین جشنواره فیلم فجر دریافت کرد و 
 پس از آن این اثر به مدت سه سال در سینماها 

توقیف شد.

اکران رویداد قاب

خبر 

فیلم های سینمایی »کت چرمی« و شهر هرت« که از 17 خرداد 
از  کمتر  کــشــور رفتند، در   مــاه روی پـــرده سینما های ســراســر 

یک هفته صدرنشین گیشه سینما شدند.
سینمای ایران این هفته در مجموع 16 میلیارد و 676 میلیون 

و 65۸ هزار  فروش داشت که این آمار روند نزولی داشته است.
عامریان  سید ابراهیم  تهیه کنندگی  به  »فسیل«  کمدی  فیلم 
پــرده سینما های  روی  اسفند  از 24  امینی  کریم  کارگردانی  و 

کشور رفت. فسیل این هفته با فروش 22۳ هزار بلیت به ارزش 
۹ میلیارد و 177 میلیون تومان همچنان در صدر جدول فروش 

سینما ها قرار گرفته است.
»آهنگ دو نفره« کاری از آرزو ارزانش است که با فروش 41 هزار 
بلیت به ارزش یک میلیارد و 6۸1 میلیون تومان در رتبه دوم 

جدول فروش قرار گرفته است.
ــروش  ــ ــا ف ــ ــه ب ــ شـــهـــر هـــــرت کــــــاری از کـــریـــم امـــیـــنـــی اســـــت ک

ــــک مـــیـــلـــیـــارد و 5۸4  ــوانـــســـت ی ــیــت ســیــنــمــا تـ ــل ــزار ب ــ ــ 2۹ ه
ــوم جــــدول فـــروش  ــد و در رتــبــه ســ ــروش ــف  مــیــلــیــون تـــومـــان ب

سینما ها قرار گیرد.
ــاری از حسین مــیــرزامــحــمــدی تنها در ســه روز  کـ کــت چــرمــی 
گیشه سینما شد و با فــروش ۹000 بلیت به ارزش  صدر نشین 
ــروش سینما ها  ــدول ف تــومــان در رتبه پنجم ج  54۳ میلیون 

قرار گرفت.

 صدرنشینی
 »کت چرمی« 
و »شهر هرت« 

نگرش یک فیلمساز به صنایع دستی ایرانی چگونه باید 
باشد؟

ما از ابتدا باید تعریف درستی از صنایع دستی در مقابل دیگر 
هنرها ارائه دهیم؛ یعنی تعریف کنیم که چرا به اینها صنعت 
دست می گویند و مثلا به نقاشی و مجسمه سازی که باز هم 
با دســت ساخته می شود، صنعت دســت نمی گویند. این 
تفاوت ها از اواخــر قرن 1۸ به وجود آمد و هنرهای زیبا را از 
هنرهای دستی جدا کرد و این سرآغاز نگرش دیگری به این 
گر یک کاسه نقش دار صنایع دستی را می خریم،  معنا شد که ا
آن را در موزه خانگی یا بوفه خانه خود نگهداری می کنیم؛ در 
حالی که صنایع دستی برای استفاده مردم ساخته می شود. 
گر شما کاسه ای را از میبد یزد یا لالجین همدان می خرید،  ا
باید از آن به شکل روزمره استفاده کنید اما نگرش اشتباه به 
ما می گوید به دلیل این که صنایع دستی جزو هنرهاست، 
باید حفظ شود. وقتی که ما چنین کالای هنری را در بوفه 
می گذاریم، دیگر از بین نمی رود، شکسته نمی شود و اقتصاد 
آن هنر رو به افول می رود و دیگر کسی خریدار آنها نیست. 
به عنوان مثال، شما نمی روید شش بشقاب از صنایع دستی 
برای استفاده روزمره بخرید، می گویید اینها برای بوفه است و 
به این شکل این هنر تبدیل به هنرهای زیبا می شود، چون 
در هنرهای زیبا مجسمه ای را از هنرمندی می خرید و در 
منزل تان می گذارید و از آن استفاده نمی کنید. بنابراین، ما 
در ابتدا باید متوجه شویم که صنایع دستی در عین حال که 

کنان این  خلاقیت و هویت ملی، تاریخی و هنری همه سا
شده  طراحی  نیز  استفاده  بــرای  دربر می گیرد،  را  سرزمین 

است. 
 به نظر شما چه کاری باید انجام دهیم که این دیدگاه 

موزه ای به هنر صنایع دستی حتی در میان فیلمسازان هم 
وجود نداشته باشد؟

فکر می کنم نگره فیلمسازان را پژوهشگران صنایع دستی 
تغییر می دهند؛ یعنی در عین حال که روی خلاقیت و هویت 

کید می کنند،  گی های دیگر تأ ملی و بسیاری از ویژ
که صنایع دستی  باید به مــردم یــاد دهیم 

گذاشتن در بوفه و کمد نیست و  بــرای 
باید این نگره را به فیلمسازان منتقل 
که  کنیم. در عین حال سازمان هایی 
رادیــو  مانند  فیلمسازی  امــر  متولی 

تلویزیون یا مرکز گسترش مستند تجربی 
باید به نگرش های جدید در  هستند، 

صنایع دستی  و  فیلمسازی 
پی ببرند و فیلمسازان 

هم وقتی به سمت 
مــســائــل مــربــوط 
به صنایع دستی 
ــم از  ــ ــ ایــــــــــران اعـ

فــرش و مشکلات 

ــاره این  که جهان امــروز درب کنند  آن می روند، باید بررسی 
آیــا این که تنها شنیدیم چاقوی  موضوعات چه می گوید. 
زنجان خیلی خوب است، می تواند با آخرین مدل چاقویی 
که در آلمان ساخته شده، برابری کند؟... آیا فیلمساز این 
نگره را دارد که با مقایسه هنر چاقوسازی زنجانی و آلمانی در 
ذهن مخاطبی که این فیلم را می بیند، تفاوتی ایجاد کند؟... 
پژوهشگران  پژوهش های  از  یافته ها  ایــن  تمام  بنابراین، 
ــود. خــــودم قــبــل از ســاخــت فــیــلــم دربــــاره  ــی شـ شــــروع مـ
صنایع دستی اول از محققان پرسیدم که آنها نیز به همین 
که وقتی از لفظ هنر صنایع دستی استفاده  کردند  اشــاره 
می کنید، این اجناس داخــل کمد مــی رود و فــردا بیکاری و 

فقدان رونق اقتصادی به وجود می آید.
 آیا گران بودن صنایع دستی، دلیل ویترینی بودن آنها 

نیست؟
نه، وقتی تولید زیاد باشد، صنایع دستی هم ارزان می شود 
امــا به دلیل این که در حــال حاضر ایــن درخــواســت کم و 
هزینه های زندگی تولیدکننده زیــاد اســت، ممکن است 
قیمت زیاد باشد. تمایل دارم در این رابطه مثالی بزنم؛ کنار 
خیابان لیوان فرانسوی را 12 هزار تومان قیمت گذاشته اند 
گر از آن استفاده کنیم و بشکند،  و ما این لیوان را می خریم. ا
گر لیوانی از صنایع دستی  چندان ناراحت نمی شویم اما ا
را به همین قیمت بخریم، معتقدیم که نباید بشکند. 
کمک  بنابراین، اول باید ایــن نگره را در ذهــن به 
محققان تغییر دهیم و این که سازمان های متولی 
امر صنایع دستی باید نگرش خود را تغییر دهند. 
گذشته بسیاری از نگرش های  البته در 15 سال 
قدیمی درباره صنایع دستی از بین 
رفته و اصلاح شده اما یکی 
مسائل  ــریــن  بــزرگ ت از 
آنها بازاریابی جدید 
و  ایـــنـــتـــرنـــتـــی  و 
ــار با  ــ ســاخــتــن آث
توجه به سلیقه 
دخـــــــــتـــــــــران، 

پسران، مردان و زنان در عصر جدید است. 
همچنین پیدا کردن بازار جهانی برای صنایع دستی ایرانی 
خیلی اهمیت دارد و از محدوده بــازار داخلی و ایــران باید 
خارج شویم. فقط فرش ما جزو معدود صنایع دستی است 
که بازار جهانی دارد و برای سفالینه ها و شیشه گری کار خاصی 
گر هم انجام شده، به شکلی نبوده که رونق  انجام نشده و ا
صنایع دستی  در  اقتصادی  ــق  رون کند.  ایــجــاد  اقتصادی 
معمولا زمانی است که توریست بیاید و این کالاها را بخرد و به 
آن سر دنیا ببرد. در مورد فیلمسازی اولین کار این است که 
سازندگان آثار سینمایی و تصویری باید با نگرش های جدید 
با کمک محققان آشنا شوند و در فیلم ها منعکس کنند. یکی 
از دوستانم به گلایه گفت چقدر فیلم درباره سفالگری ساخته 
شده اما معتقدم باید هزاران فیلم در این رابطه ساخته شود. 
کــارش نمایش و  که فقط  ما در فرانسه جشنواره ای داریــم 
مسابقه دادن فیلم ها درباره سفالگری، کاشی و سرامیک از 
سراسر دنیاست. ما نه تنها جشنواره ای برای توجه کردن به 
چنین فیلم هایی نداریم، بلکه این فکر و عقیده را که لزوم 
فیلمسازی دوبــاره دربــاره هنر سفالگری چیست را نیز باید 
گلایه از تکراری بودن  گر مسئولی یا دوستی  از بین ببریم. ا
فیلم ها در این حــوزه می کند به این دلیل است که نگرش 
فیلمسازان در این رابطه تکراری است. نشان دادن سفال از 
چندین جهت موجب تکریم فیلم ها در حوزه صنایع دستی 
نمی شود، باید بررسی کنیم که چه ایده جدیدی در جهان 

وجود دارد.

 شما چقدر این نگرش جدید را در نسل تازه فیلمسازان 

جوان که درباره صنایع دستی فیلم می سازند یا دغدغه آن 
را دارند، می بینید؟

 معتقدم عرصه هنر خالی نخواهد ماند و نمی توانیم بگوییم 
بچه های الان نسبت به گذشته بی تفاوت شده اند، بلکه 
گر هم این جوان  تفاوت ها شکل دیگری پیدا کرده است. ا
حمایت و هدایت نشود و به طور مرتب در فیلمسازی تجربه 
به دست نیاورد، مسلم است که او هم به شکل های قدیمی 
تثبیت شده فیلمسازی روی مــی آورد و هیچ خلاقیتی در 
که بگوییم جوانان  کــار خــود نمی بیند. ایــن طــور نیست 
نمی توانند خلاقیت داشته باشند یا متوجه نیستند بلکه 
معتقدم مهم ترین موضوع در زندگی بشر آموزش است و 
شما هر روز که در خیابان قدم برمی دارید یا سرکار می روید، 
در حال یاد گرفتن هستید و این آموزش ها هم باید از طرف 
خــود ســازمــان صنایع دستی و هــم از طــرف بخش های 
فیلم های  دهیم  اجــازه  باید  باشد.  فیلمسازی  مختلف 
و  ظاهری  فرمی،  تفاوت های  با  صنایع دستی  با  مرتبط 

باطنی تولید شود. 
گر به حوزه فیلم های داستانی مرتبط با صنایع دستی   ا

نگاهی بیندازید؛ تنها چند فیلم که شاید شاخص ترین آنها 
دربــاره فرش باشد، در این حــوزه ساخته شده اســت. فکر 
می کنید چه دلیلی برای این کم گویی در سینمای داستانی 

وجود دارد؟
 اولین موضوعی که در سینما به آن توجه می شود، 

گر به یاد داشته باشید، فیلم های  موضوع اقتصاد است. ا
با موضوع فرش با حمایت بنیاد سینمایی فارابی ساخته 
شد؛ یعنی از فیلمساز دعوت می کنند تا در این زمینه فیلم 
که آقای میرکریمی تهیه کننده فیلمی  بسازد. به یاد دارم 
کارگردان، 15 فیلم  که در آن 15  دربــاره فرش ایرانی است 
ساختند اما شما در حال حاضر چنین همتی را نمی بینید 
که بگویند فیلمسازی 20 موضوع درباره سفالگری کار و آن 
کارها گذشته  کند. از نظر خیلی ها دوره این  را سینمایی 
زمــانــه و هر  امــا فرهنگ و هنر تعطیلی بردار نیست؛ هــر 
کشور  دوره ای نیاز به فکر و موضوعات جدید دارد و در 
با  از فیلمسازی مرتبط  امــر  باید مسئولان و متولیان  ما 
کنند اما هدایت نکنند. به عنوان  صنایع دستی حمایت 
مــثــال، دربـــاره خوشنویسی 20 ســال پیش فیلم ساخته 
شده و در حال حاضر بچه های ما به قدری با تبلت و رایانه 
که نمی دانند خوشنویسی چیست. بنابراین  می نویسند 
گر آنها بگویند  مشکلات به خواست متولیان برمی گردد و ا
که می خواهند درباره صنایع دستی فیلم بسازند، ممکن 
اســت فیلمسازان 200 طــرح ارائــه دهند و حداقل از این 
میان 20 طرح خوب پیدا می شود. این همان کاری است 
گسترش مستند و تجربی انجام دادیــم. الان  که در مرکز 
باید همت یا شوری به وجود بیاید که این بچه های جوان 

طرح های خود را بیاورند اما به نظرم وجود ندارد. 

گفت و گو با علیرضا قاسم خان، فیلمساز و پژوهشگر به مناسبت روز جهانی صنایع دستی و روز ملی فرش:

آفت نگاه موزه ای به صنایع دستی
صنایع دستی را در بوفه و کمد نگه نداریم، استفاده کنیم

امروز  20 خرداد،  با صنایع دستی و فرش ایرانی گره خورده است تا توجه ما به 

گروه فرهنگ و هنر 

نسرین بختیاری

سمت انــواع صنایع دستی ایرانی که از نظر سازمان صنایع دستی 370 رشته 
مــی شــود، جلب شــود. گلیم، فــرش، گبه، قلمزنی، شیشه گری، منبّت کاری، 
مینا کاری، سفال، چوب و خاتم کاری ازجمله صنایع دستی ایرانی هستند که 
فیلمسازان در این رابطه فیلم ساختند اما معدود فیلم هایی بودند که دیده 
شدند و از آنها استقبال شد. شاید به این دلیل که هنوز اطلاعات، متر و معیار 
کمی برای فیلمسازی در این رابطه وجود دارد. برای به دست آوردن متر و معیار 
چگونگی فیلمسازی در این باره، نیاز به پژوهش و گفت وگو با فیلمسازان اهل 
فنی همچون علیرضا قاسم خان، مستندساز و پژوهشگر داریم تا علت کم بودن فیلم ها و چالش های 

فیلمسازی در این خصوص  را بدانیم. 

10 ژوئن یا همین روز 20 خرداد 
وه فرهنگ و هنر  گر

علی رستگار

روز جــهــانــی  ــقــویــم  ت ــه در  کـ
گستردگی،  صنایع دستی نام گذاری شده، هرقدر یــادآور 
گونی و اهمیت این عرصه در ایران هم است اما درعین  گونا
حال غیبت محسوس بیش از ۳00 رشته صنایع دستی در 
فیلم های ایرانی می تواند محل نگرانی و ســؤال باشد و 
این که چرا سینمای ایران نتوانسته فضایی برای نمایش 
آثار کشوری به وجود آورد که رتبه سوم تولید صنایع دستی 
جهان را دارد. در فقدان پل ارتباطی و تعاملات سازنده 
نــهــادی چــون مــیــراث فرهنگی و متولیان سینما بــرای 
ــبــوه  ــذاب و مـــوثـــر و مـــعـــرف ان ــ ســـاخـــت فــیــلــم هــایــی جـ
صنایع دستی ایران، تنها در زمینه فرش حرف هایی برای 
گفتن داریم و می توان فیلم هایی را سراغ گرفت که فرش به 
عنوان مشهورترین و محبوب ترین صنایع دستی ایران در 
آن نقش محوری داشته است و تقریبا به میزان حضور 
هــمــواره اش در خانه مــردم و قصه نقش و نگارهایش به 

سینما راه یافته و به حیات خود ادامه داده اســت. ضمن 
این که مرکز ملی فرش ایران هم در این چند نمونه ای که 
ــرورت و اهمیت ســازوکــار  کــار آمـــده، نشان داده ضـ پــای 
 اقــتــصــادی و تــجــاری ایــن شاخه صنایع دستی ایـــران را 
به خوبی درک کرده و دریافته و آن را با مدیوم تاثیرگذاری 
چون سینما پیوند زده تا از وجــوه فرهنگی و هنری این 
صنعت غافل نباشد. به بهانه روز ملی فرش دستباف، 

چند فیلم مرتبط با این حوزه را ورق زده ایم.

    بزرگان پای دار فرش ایرانی

فـــرش، »فــرش  ــاره  ــ ایـــران درب مهم ترین فیلم سینمای 
ایرانی« به تهیه کنندگی رضا میرکریمی و محصول سال ۸5 
است. میرکریمی با همکاری مرکز ملی فرش ایران و بنیاد 
سینمایی فارابی در اقدامی ارزشمند، بعضی از فیلمسازان 
کشور را برای ساخت فیلم های کوتاهی با محوریت فرش 
غ از کیفیت و جذابیت کم و بیش آثار،  گردهم آورد و فــار

)بهروز  عشایری  فــرش  کـــرد.  تولید  بی نظیری  ــادگــاری  ی
افخمی(، مشترک مورد نظر در دسترس نیست )رخشان 
گره گشایی  بنی اعتماد(، قالی سخن گو )بهرام بیضایی(، 
)جعفر پناهی(، فرش زمین )کمال تبریزی(، فروشی نیست 
آقــا سیدرضا )مجتبی راعــی(،  )ســیــف ا... داد(، فرمایش 
قالی جادو )شازده کوچولو( )نورالدین زرین کلک(، فرش، 
اســب، ترکمن )خسرو سینایی(، فــرش و زندگی )بهمن 
کیارستمی(،  کجاست جای رسیدن؟ )عباس  فرمان آرا(، 
دست آفرینی هدیه به دوســت )مجید مجیدی(، فرش 
و فرشته )داریــــوش مــهــرجــویــی(، خــاطــره خــاطــره )رضــا 
میرکریمی(، کپی برابر اصل )محمدرضا هنرمند( هرکدام رد 
و نشانی از سبک و نگاه کارگردان هایشان دارند و به سهم 
خود بر قدر و قیمت فرش به عنوان یکی از شاخصه های 
کید می کنند.  فرهنگی و هنری و تجاری این سرزمین تا

    پیوند فرهنگی با جهان

کمال تبریزی و تهیه کنندگی  کــارگــردانــی  ــاد« به  »فــرش ب
علیرضا شجاع نوری و محصول سال ۸1 احتمالا جذاب ترین 
فیلم مرتبط با موضوع فرش در سینمای ایران است و این 
هنر دستی به خوبی در بافت قصه و فیلمنامه تنیده شده 
و کارکردی دراماتیک و تاثیرگذار دارد. ضمن این که فرش 
ایرانی در این داستان، فراتر از مرزها هم گسترده می شود و 

پیوند و تعاملی دوستانه را با کشور ژاپن رقم می زند و بحث 
گفت وگوی تمدن ها را هم دنبال می کند؛ بده و بستان و 

گفتمانی که فرش ایرانی باعث ایجاد آن می شود.

    رنج بافندگی

ــرنـــج« بـــه کـــارگـــردانـــی مــحــمــدرضــا اعـــلامـــی محصول  »تـ
ــال 65 از مــهــم تــریــن فــیــلــم هــای ســیــنــمــای ایــــران با  سـ
موضوع قالی و فرش است و در قصه ای پرفراز و نشیب، 
کــردن   عشق و رنــج مرتبط بــا بافندگی و فرشبافی و برپا 
از پیش به اهمیت ایــن صنایع دستی  دار قالی، بیش 
پی می بریم. جنگ و مقاومت احمد )علی نصیریان( به 
عنوان استادکار و طــراح فــرش در طــول قصه در مقابل 
سنگ اندازی ها و خباثت یعقوب و دارو دسته اش، فرش 
را به عنصری فراتر از یک صنایع دستی به عنصری حیاتی 
و نمادی ملی تبدیل می کند و حتی در پس انتقال این 
عشق و بافندگی به دختر جوانش هم پیامی واضح درباره 

انتقال سنت کهن ایرانی به نسل نو نهفته است.  

    از تار مو تا تار فرش

در فیلم »دختران خورشید« به کارگردانی مریم شهریار و 
کوثری محصول سال 7۸، فرش و  تهیه کنندگی جهانگیر 
بافندگی محملی برای قصه عاشقانه و دراماتیکی می شود 

و داستان دختری که پدرش برای کار کردن او در 
کــارگــاه قالیبافی موهایش را می تراشد تا به  یک 
لباس یک پسر درآیــد، نقطه عطف فیلم را ایجاد 
مــی زنــد.    ــرای پیگیری قصه  بـ ــره ای  ــ گ و  می کند 

    چند فرش گسترده دیگر 

کارنامه  همایون اسعدیان، دو فیلم فرشی در 
دارد؛ یکی فیلمی تلویزیونی به نام »آخرین گره 
خورشید« که در فضایی جدی ماجرایی درباره 
یک قالیچه ایرانی در آلمان را روایــت می کند 
و بحث هایی دربــــاره بــازگــشــت بــه ریــشــه هــا و 
هویت ملی را پیش می کشد و یکی هم کمدی 
سینمایی »ده رقمی« که روایتگر قصه سرقت 
یک فرش عتیقه و قیمتی است.  در فیلم های 
گبه،  شیار14۳، داستان خانواده فرشچی و 
سریال بی گناه هم رد و نشانی از فرش و قالی 
به چشم می خورد. همچنین که در فیلم های 

ــدری و عــنــکــبــوت هــم فــرش هــا حــضــور ســیــاه،  ــ خــانــه پ
آزاردهنده و به دور از زیبایی ظاهری و باطنی آن دارند. 
غ از ایــن دو مــورد استثنائی، معمولا مواجهه های  فــار
تحسین آمیز را درباره این صنایع دستی برجسته ایرانی به 
یاد می آوریم، نظیر شعری که دکتر قریب )مهدی هاشمی( 

در سریال »روزگار قریب« در تحسین فرش برای همسرش 
)زری مامان با بازی آفرین عبیسی( می خواند: »این نه 
فرش است گل نسرین است/ پرده دیده حورالعین است 
/ پیش گل هاش گلستان خار است/ تارش از رشته جان 

بافته اند/ بهر دارای جهان بافته اند.« 

تورق فرش و قالی ایرانی در سینمای ایران 

پیش گل هاش، گلستان خار است

برش
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